
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5379/2022
In Pubblicazione: dal 28/9/2022 al 13/10/2022

Repertorio Generale: 6447/2022    del 15/09/2022
Protocollo: 146728/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 7.6/2020/5

Struttura Organizzativa: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE
URBANA

Dirigente: SUSI BOTTO ISABELLA

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 1.500.000,00 RELATIVA ALL'ACCONTO
DEL 10% DEL FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ SOSTENIBILI, INERENTE IL PNRR, M5 C2
INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA
QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA). PROGETTO "CO4REGENERATION-
PROPOSTA A" (ID 101).



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E RIGENERAZIONE URBANA
 

PREMESSO che:

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6447 del 15/09/2022 Fasc. n 7.6/2020/5

 

Oggetto: Accertamento della somma di € 1.500.000,00 relativa all'acconto del 10% del finanziamento da parte del
Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo
nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA). Progetto "CO4Regeneration-Proposta A" (ID 101).

• la Legge n.160 del 27/12/2019 (legge finanziaria 2020) art. 1, comma 437 ha promosso il “Programma innovativo
nazionale per la qualità dell’abitare” (PINQuA), finalizzato a ridurre il disagio abitativo con particolare riferimento
alle periferie, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la
rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei
cittadini;

• con Decreto interministeriale del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze e il Ministro per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo n.395 del 16/09/2020, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale il 16/11/2020, è stato emanato il provvedimento recante le procedure per la presentazione delle
proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”;

• la Città metropolitana di Milano ha partecipato al suddetto programma elaborando una propria strategia intitolata
“CO4REGENERATION. COllaborare tra generazioni, COabitare nei quartieri metropolitani, COstruire COmunità per la
rigenerazione dei territori” che si declinava in tre proposte (A, B e C), sinergiche tra loro, articolate in 24 interventi
di riuso e rigenerazione di immobili pubblici e altre misure, localizzati in 9 Comuni metropolitani le cui rispettive
Amministrazioni hanno approvato i progetti per la partecipazione con Città metropolitana;

• con Decreto Sindacale n. 58 del 09/03/2021 sono state approvate le proposte di candidatura sopra richiamate
finalizzate alla partecipazione di Città Metropolitana di Milano al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità
dell'abitare (PINQuA) inviate in data 10/03/2021 al Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili;

• con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
che ingloba il Programma PINQuA, prevedendo infatti nella Missione 5 – INCLUSIONE E COESIONE, Componente 2 –
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, la Misura 2 - RIGENERAZIONE URBANA E HOUSING
SOCIALE e, più specificatamente, la Linea Progettuale PINQuA M5C2 – Investimento 2.3;

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 07/10/2021 sono stati approvati
gli elenchi dei beneficiari e delle proposte presentate, valutate positivamente dall’Alta Commissione, nonché stabilite
le somme attribuite a ciascun beneficiario ammettendo a finanziamento le proposte A (ID 101) e B (ID 103) di Città
Metropolitana di Milano mentre la proposta C (ID 349) pur essendo ritenuta ammissibile non è stata finanziata per
insufficiente disponiblità economica;

• con nota prot. n. 13764 del 05/11/2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha comunicato
l’avvenuta pubblicazione, in data 4/11/2021, del suddetto Decreto Ministeriale ed il termine del 05/12/2021 per
l’accettazione del finanziamento e per la presentazione dei cronoprogrammi, rimodulati in relazione alla nuova
scadenza determinata dall’approvazione del PNRR;

• con note prot. n. 188362 del 01/12/2021 e prot. n. 188677 del 01/12/2021, la Città Metropolitana di Milano ha
confermato al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la propria volontà di accedere al
finanziamento per le Proposte ID 101, ID 103 e ID 349 (in caso di scorrimento della graduatoria);

• con Decreto Direttoriale 804 del 20/1/2022 del Direttore della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile sono state definitivamente ammesse a finanziamento le proposte indicate nell'Allegato 1, con l'indicazione
del rispettivo finanziamento concesso, tra le quali al n. progressivo 82 figura la proposta A (ID 101) di Città
metropolitana di Milano per l’importo di € 15.000.000,00; nel medesimo Decreto sono inoltre disciplinate le modalità
di erogazione delle risorse, disponendo in particolare l'erogazione di un acconto pari al 10% dell'importo ammesso a



finanziamento, e l'avvio della procedura di stipula della Convenzione tra il Ministero e il soggetto beneficiario sulla
base dello schema Allegato 2 al medesimo decreto;

• Città metropolitana di Milano ha sottoscritto la Convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile, inviata con nota prot. 43384 del 15/03/2022;

• con Decreto Direttoriale n.6442 del 14/6/2022 del Direttore della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibile è stato infine approvato l'elenco definitivo dei CUP associati agli interventi finanziati dal Programma
PINQUA; 

• i CUP associati ai 6 interventi facenti parte della proposta in oggetto A - ID 101, finanziata dal Programma PINQUA,
risultano pertanto i seguenti:

PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.6442 del 14/6/2022
ha conclusivamente ammesso a finanziamento la proposta A (ID 101) di Città metropolitana di Milano per l’importo di
€ 15.000.000,00, con l'elenco finale dei CUP associati, e dispone l'acconto del 10% dell'importo ammesso a
finanziamento, la cui erogazione avverrà tramite trasferimento sul conto di Tesoreria unica ai sensi dell'art.3 del
decreto MEF 11/10/2021;  
il predetto Decreto costituisce idoneo titolo giuridico ai sensi dell'art.179 del TUEL per l'accertamento dell'acconto pari
al 10% (€ 1.500.000,00) dell'importo ammesso a finanziamento;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto in forza dell'art. 16 del Regolamento delle entrate dell'Ente;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
 
 

D E T E R M I N A
 
 
 
1) di accertare la somma di € 1.500.000,00 quale acconto pari al 10% dell'importo complessivo ammesso a finanziamento
dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, pari a € 15.000.000,00, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3
- Programma Innovativo nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA) - per la proposta A (ID 101); 
2) di annotare l'importo di € 1.500.000,00 di cui al punto 1), così come riportato nelle indicazioni contabili e nella
tabella seguente:
  

  
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT; 

E38C20000320001
E38C20000340001
E38C20000330001
B85H21000210005
B81I21000020005
E34C21000000001

 Importo  Titolo  Categoria  Tipologia  Capitolo  Anno  Codice Conto
Finanziario

Codice Conto
Economico 

 Codice Conto
Patrimoniale

 1.500.000,00 4 0100  01  40000099 2022  E.4.02.01.01.001 I.3.2.01.01.001  I.3.2.04.01.01.001 



- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- non verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, in quanto non rientrante nelle tipologie di atto soggette
all'obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e s. m.i.;
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
 

IL DIRETTORE
Arch. Isabella Susi Botto

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento Arch. Isabella Susi Botto
Responsabile dell’istruttoria Arch. Silvia Ballabio
 
 
Indicazioni Contabili
Accertare la somma di euro 1.500.000,00 sul Capitolo 40000099 - PNRR M5C2 2.3 ENTRATE DALLO STATO PINQUA PER
PROGETTO "CO4REGENERATION-PROPOSTA A" (finalizzata a Cap. 08012011)



 
Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Pianificazione territoriale generale e rigenerazione urbana
 

Raccolta Generale n° 6447/2022 del 15/09/2022 Fasc. n 7.6/2020/5

 

Oggetto: Accertamento della somma di € 1.500.000,00 relativa all'acconto del 10% del finanziamento da parte del
Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, inerente il PNRR, M5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo
nazionale per la Qualità dell'Abitare (PINQuA). Progetto "CO4Regeneration-Proposta A" (ID 101).

 

 

 

Accertare la somma di euro 1.500.000,00 sul Capitolo 40000099 - PNRR M5C2 2.3 ENTRATE DALLO STATO PINQUA PER
PROGETTO "CO4REGENERATION-PROPOSTA A" (finalizzata a Cap. 08012011)

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrato accertamento n. 1631/2022 di € 1.500.000,00 (vincolo 2022PNR04, PNRR M5C2-2.3 PINQUA), Tipologia
dell'entrata 02 e non 2. Alla definizione della ripartizione della suddetta somma, si provvederà alle registrazioni dei
singoli importi riferiti a ciascuno dei 6 interventi contraddistinti dal relativo CUP.

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 6447/2022 del
15/09/2022 ricevuta in data 15/09/2022 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da ASTI CARLA

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 179, comma 3, del d.lgs. n 267 del 18/08/2000.

Data 28/09/2022

Il Direttore di Settore

RIGAMONTI DARIO GINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


